- 1 -

关于 2017－2018 学年各级各类学生收费项目
标准及收费工作要求的通知

校属各单位:

为加强学生收费管理，规范学校收费行为，根据陕西省教育

厅、物价局的有关规定，现将我校 2017-2018 学年各级各类学生

收费项目、标准及具体工作要求明确如下,望遵照执行，并务必于

暑假前通知到每一位学生。

一、收费项目和收费标准

    见附件。

二、缴费时间与方式

（一）统招生

1.2017 级本科生学杂费实行批量代扣，学生应于 8 月 15 日

前足额将学杂费存入学校配发的中国银行卡中，对未成功批量代

扣学杂费的学生，应于入学报到日（8 月 24 日）前通过网上银行、

长  安  大  学  文  件
长大财〔2017〕183 号

- 2 -

微信、自助设备等缴费方式缴清学杂费，否则学校将不予办理注

册手续。

2.2017级研究生在 2017年 8月 15日-9月 1日期间通过网上

银行、微信、自助设备等缴费方式缴清学杂费，否则学校将不予

办理注册手续。

3.往届各级各类学生的学杂费实行批量代扣，请各学院（部）

做好宣传工作，督促学生在报到注册日前将学杂费足额存入学校

配发的中国银行卡中，以保证批量代扣的顺利完成。批量代扣只

限于整个年级的操作，故请延期毕业硕博士、三年级以上的本科

直博生以及因各种原因未能成功批量代扣学杂费的学生，于 9月

1 日前通过网上银行、微信、自助设备等缴费方式缴清学杂费，

否则学校将不予办理注册手续。

（二）继续教育学院学生

继续教育学生的学费、住宿费由继续教育学院代收。继续教

育学院应及时将收取款项缴入长安大学账户，同时向计划财务处

报送学生缴费名单，由计划财务处将继续教育学生收费纳入学校

学费统一管理。

（三）留学生

留学生通过网上银行、微信、自助设备等缴费方式缴清学杂

费，计划财务处开具缴费收据，将留学生收费纳入学费系统统一

管理。

三、具体工作要求

1.根据教育部、财政部《高等学校收费管理办法》《普通高等

学校学生管理规定》，高等教育是非义务教育，按规定缴纳学费和

住宿费是高等学校学生入学就读的基本要求，凡在我校注册入学

- 3 -

的学生均应履行缴费义务，积极、主动、按时、足额缴纳学费。

2.计划财务处负责本科生和研究生学杂费的收缴工作，本科

生和研究生的学杂费纳入学费系统统一管理。

3.各学院（部）、有关职能部门未经批准不得增加收费项目，

提高收费标准，扩大收费范围，不得减免各项应收费用和自行向

学生收费。

4.学校收取行政事业性收费、代收费时要按照财政隶属关系

使用财政部门印（监）制的财政票据，计划财务处负责相关收费

票据的购买、领用、保管和销毁。收费票据的领用、归还坚持“还

旧领新”原则，归还时要按编号顺序整理，票据收费金额要与计

划财务处出具的红联交款凭据核对无误。

5.学生收费是一项政策性很强的工作，国家和学校对此都有

严格规定。学费收入是学校办学资金的主要来源，各有关单位应

积极催缴，任何单位不得截留、挤占、挪用。各学院（部）要进

一步加大学费征收工作力度，指定专人负责，做好深入细致的思

想工作，并及时与学生家长联系，争取家长的支持。各相关部门

要紧密配合，通力协作，共同做好学生收费工作。

附件： 2017-2018 学年长安大学各级各类学生收费项目和收

费标准

长安大学

2017 年 7月 7 日

- 4 -

附件

2017-2018 学年长安大学收费项目和收费标准

1.2013-2016 级本科生收费标准

                                 单位：元/人·学年

专  业 学  费 住宿费 城镇医疗保险

文史类 3850

按生均建筑面积、每间入住

人数、床铺和卫生间设置方

式分档收取：650、800、900、

1100、1200。

2014 级 学 生 70 、

2015-2016 级学生 90。

理工外语类 4950

体育类 4950

艺 术 类
7700/9900/

11000

备注：2013级为建筑学院五年级学生。

2.2017 级本科生收费标准

                                                               单位：元/人·学年

类别  学费  住宿费

代办费

合计 备注

军服 体检费 城镇医疗保险 伙食费

文史类 3850 1200 140 75 90 100 5455

理工外语类 4950 1200 140 75 90 100 6555

体育类 4950 1200 140 75 90 100 6555

艺术类

（戏剧与影

视学类）

7700 1200 140 75 90 100 9305

戏剧影视文

学：7700 元；

广播电视编

导： 第 1 学

年 7700 元，

后 3 学年

11000 元

艺术类（环

境设计）
9900 1200 140 75 90 100 11505

备注：1、住宿费标准为上限，新生到校后按实际安排住宿情况收取。

2、城镇医疗保险为自愿参加，学校统一预收。不愿意参加的同学，入学后按学院办理退款手续，

- 5 -

时间另行通知。

3、伙食费 100元为代饮食中心收取，饮食中心在给每个学生发放的校园卡中已存入 100元。

3.2015-2016 级研究生收费标准

层

次
类别 培养费

住宿费

（元/人·学年）

城镇医疗保险

（元/人·学年）

硕

士

研

究

生

全日制 8000（元/人·学年）

按生均建筑面积、每间

入住人数、床铺和卫生

间设置方式分档收取：

650、800、900、1100、

1200。

90

工程硕士 18000-32000（元/人·培养期）

公共管理硕士 38000（元/人·培养期）

工商管理硕士 48000（元/人·培养期）

博士研究生 10000（元/人·学年） 90

4.2017 级研究生收费标准

层次 类别 培养费

住宿费

（元/

人·学

年）

代办费

（元/人·学年）
合计

体检费
城镇医疗

保险费

硕士研

究生

 全日制 8000（元/人·学年） 1200 75 90 9365

非全

日制

工程管理硕士 38000（元/人·培养期）   75

38075

公共管理硕士

38000（元/人·培养期）   75

38075

48000（元/人·培养期）

（异地班）
 75  48075

工商管理硕士 48000（元/人·培养期）  75  48075

其他非全日制 8000（元/人·学年） 1200 75 90 9365

博士研

究生
/ 10000（元/人·学年） 1200 75 90 11365

备注：1、住宿费标准为上限，学生到校后按实际安排住宿情况收取。

      2、工程管理硕士培养费分两次缴清，第一学期入学时缴纳 20000元，第四学期开学时缴 18000

元。

3、工商管理硕士培养费分两次缴清，第一学期入学时缴纳 28000元，第四学期开学时缴 20000

元。

4、城镇医疗保险为自愿参加，学校统一预收。不愿意参加的同学，入学后按学院办理退款手

续，时间另行通知。

5、伙食费 100元为代饮食中心收取，饮食中心在给学生发放的校园卡中已存入 100元。

5.继续教育学生收费标准

- 6 -

类别 年级 层次
学  费

（元/人·学年）
住宿费

函授

2013-2017 级 高起本 2400 学校提供学生宿舍的继续

教育学生住宿费标准同普

通本科生

2015-2017 级 专升本 2400

2015-2017 级 专科 1900

6.留学生收费标准

项目 学费
住宿费

（元/人·月）

保险费

( 元 /

人·学年）

备注

语言进修生 14000（元/人·学年）

本部 1 号留学生公寓：300

本部 2 号留学生公寓：600

雁塔 3 号留学生公寓：500

雁塔 4 号留学生公寓：800

渭水 5 号留学生公寓：400

渭水 6 号留学生公寓：500

800

语言进修生 8000（元/人·学期）

语言进修生

（预科）
2500（元/人·月）

本科生 16000（元/人·学年）

工商管理、国际经贸

专业英文授课 13000

（元/人·学年）

硕士研究生 21000（元/人·学年）

工商管理、国际经贸

专业英文授课 17000

（元/人·学年）

博士研究生 30000（元/人·学年）

7.其他学生收费标准

短训班学生的收费最高为 450元/人·月。

8.学费减免规定

优秀体育特长生奖学金获得者，按学校相关规定减免学费。

  抄送：校党政领导，校长助理。

  长安大学校长办公室

青海省发展和改革委员会办公室

2017年 7月 7日印发